
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 206 DEL 10/04/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 190 DEL 10/04/2017

OGGETTO:  Lavori di abbattimento palme presenti nei parchi e nei giardini degli  stabili  e delle scuole di

competenza  della  Provincia  di  Imperia  -   zona  di  levante  e  di  ponente  -  anno  2017  -

Affidamento diretto, previa indagine conoscitiva di mercato,  ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 -  CONSORZIO IL  CAMMINO Soc.  Coop.  So.  di  Sanremo -  CUP:

I83G17000020003 - CIG: ZA91D87618.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici del Settore è stata riscontrata l’esigenza di  
provvedere all’abbattimento di palme infestate da punteruolo rosso presenti presso i parchi e i giardini  
degli stabili e degli edifici scolastici della zona di levante e di ponente, di competenza di questo Ente;
VISTA la documentazione tecnica, redatta dal Geom. Giuseppe Corradi,  agli atti del Settore, composta da  
Relazione illustrativa, Capitolato dei lavori e quadro economico che di seguito si riporta:
Importo soggetto a ribasso € 6.831,15
Oneri per la sicurezza €    300,00

€ 7.131,15
I.V.A 22% € 1.568,85
Totale € 8.700,00
DATO ATTO che:
– l’importo  di  €  8.700,00 trova  capienza  al  Capitolo  0103 Missione  01 Programma  05 Titolo  1 

Macroaggregato 03 del PEG Provvisorio 2017;
– la suddetta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi  in quanto necessaria e 

improrogabile  al  fine  di  garantire  la  pubblica  incolumità  negli  edifici  scolastici  nonché  il  normale  
svolgimento dell’ attività istituzionale dell’Ente;

– l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, consente di procedere all’affidamento  di lavori, servizi e  
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato  
o per i lavori in amministrazione diretta”;

– gli interventi in argomento risultano essere di importo inferiore ad €. 40.000,00;
– al fine di assicurare il  rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione nonché in modo 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle  microimprese, piccole e medie imprese, è 

  1



stata  avviata  apposita  indagine  conoscitiva  di  mercato,  ai  sensi  dell’art.  30,  comma 1,  del  D.  Lgs 
n.50/2016);

VISTO il  Verbale d’esito dell’indagine del 15.3.2017 – allegato parte integrante e sostanziale al formato  
digitale del presente atto –    da cui  risulta che il Consorzio IL CAMMINO Soc. Coop. So. con sede in Via 
Armea 139/A di Sanremo (P.Iva:  01100340080) è risultato essere il  miglior offerente con il  ribasso del 
22,18%;
VISTA e VALUTATA la seguente documentazione, agli atti del Settore al prot. 7014  del 10.3.2017:
– Patto di Integrità tra la Provincia di Imperia e il Sig. Sergio Oderda Legale Rappresentante della Ditta,  

debitamente sottoscritto;
– Documento di identità del dichiarante in corso di validità;
– Dichiarazione attestante i requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione;
– Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato  alle commesse pubbliche ai sensi dell’art.  3, 

comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
DATO  ATTO che:
– l’importo dei  lavori  viene, pertanto, a  determinarsi  in  € 5.316,00 – al netto del  ribasso offerto del 

22,18% –  € 300,00 per oneri per la sicurezza oltre € 1.235,52 per I.V.A. 22%, per il totale complessivo 
di € 6.851,52;

– per gli interventi in questione non sono previste occupazioni di aree private e non sono necessarie  
autorizzazioni; 

– il suddetto importo è risultato essere equo e congruo;
VISTO D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 6503328, con scadenza in data 23.6.2017;
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 
27.01.2016, lett.  A) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 10687 del  10.4.2017;
VERIFICATA altresì,  ai  sensi  dell’art.  9, comma 1, lett.a) del D.L.  78/2009, convertito in L.  102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è 
stato differito al 31.3.2017;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie;
VISTO che con lo stesso Decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie 
per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

  2



VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di  ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  dare atto dell’esito  di  indagine conoscitiva  di  mercato  di  cui  al  Verbale  del  15.3.2017, 

allegato parte integrante e sostanziale al formato digitale del presente atto;
3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

dei  lavori  di  abbattimento  palme  presenti  nei  parchi  e  nei  giardini  degli  stabili  e  delle  scuole  di 
competenza della Provincia di Imperia –  zona di levante e di ponente – anno 2017 – al CONSORZIO IL 
CAMMINO Soc. Coop. So. di Sanremo con sede in Via Armea 139/A di Sanremo (P.Iva: 01100340080) 
per l’importo totale di  € 5. 616,00 di cui 5.316,00 – al netto del ribasso offerto del  22,18% –  oltre € 
300,00 per oneri per la sicurezza; 

4) di impegnare l’importo complessivo di  € 6.851,52 – di cui € 5.616,00 per i lavori ed € 1.235,52 
per  I.V.A.  22%  –  al  Capitolo  0103 Missione  01 Programma  05 Titolo  1  Macroaggregato  03 del  PEG 
Provvisorio 2017,  con imputazione all’esercizio finanziario 2017, in quanto esigibile;

5) di dare atto che:
– la suddetta spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi  in quanto necessaria, 

urgente e improrogabile al fine di garantire la pubblica incolumità negli edifici scolastici nonché il 
normale svolgimento dell’ attività istituzionale dell’Ente;

– dalla  documentazione  agli  atti  del  Settore  l’Impresa  possiede  i  requisiti  prescritti  dalla  vigente 
normativa per l’esecuzione dei lavori;

– il D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 6503328, ha scadenza in data 23.6.2017;
5) di stabilire che si provvederà:

– alla  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2017  nonché  alla 
conseguente liquidazione, previa ricezione di apposita fattura, nelle modalità previste dalla vigente 
normativa;

– a ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs.  33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

6) di  rendere  noto che  il  R.U.P.  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Settore  Ambiente  Patrimonio  Edilizia 
Scolastica,  Ing. Michele Russo.

             F.to IL DIRIGENTE
         –  Ing. Michele RUSSO – 

                                                     

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

